de Aegypto miserit Israelitas ad possidendum istam terram.

R. neg. min. Nam licet quondam fuisse filiorum Ammon, tamen tunc temporis non amplius erat, sed in ea dominabatur Sehon, rex Amorrhæorum, qui eam Ammonitis bello ademerat. Cum itaque Deus omnia regna quæ parebant Amorrhæis, concessisset Hebreis: ipsi jure belli illa sibi justo vindicarunt. Deut. igitur II tantum excipit illa loca quibus tunc dominabantur Ammonites, et sic tantum vetat Hebreis ne Ammonitas invadant, et cum eis bello decertent, idque in gratiam Loth eorum parentis, virique justi, qui erat nepos Abrahæ, Hebræorum patriarchæ. Vide plura apud A Lapide, in cap. XIII Josue, et in cap. XI Judicum.

Obj. V. Act. XIII, 20, dicit apostolus Paulus, quod tempus judicium complectatur annos 450: siquidem in textu græco et syriaca versione ibidem ita legitur: *Et post haec (scilicet post debellatos Chananæos, et divisionem terræ promissæ) quasi annis quadringtonis et quinquaginta dedit (Deus) judges usque ad Samuel prophetam.* Atqui impossibile est, ut tempus judicium complectatur annos 450; si nempe anni anarchiarum et servitutum includantur in annis judicium: ergo eis includi nequeunt, sed separatim computandi sunt.

R. neg. mag. Siquidem hos 450 annos, non ad tempus, quo gubernarunt judices, sed ad tempus partitionis terræ referendos esse, manifestum est ex Vulgata nostra in qua ita habetur: *Deus elegit patres nostros et plebem exaltavit, cum essent incolæ in terra Aegypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea: et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto. Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram, quasi post quadringtonos et quinquaginta annos: et post haec dedit judges usque ad Samuel prophetam.* Cum itaque Vulgata nostra voces illas: *Quasi post quadringtonos et quinquaginta annos non ponat inter haec et rō dedit judges, sed immediate post illa verba: Sorte distribuit terram; et ita etiam habeant aliqui codices græci, ut testatur Natalis Alexander, tom. II Histor. Ecclesiast., dissert. 47; claram est, quod illi 450 anni non debeant inchoari a regime judicium, sed ab electione patrum; ac proinde sensus eorum est hic: Ab electione patrum, ut essent populus et Ecclesia Dei, usque ad divisionem terræ promissæ fluxerunt quasi 450 anni.*

Elegit autem Deus patres, quando Gen., XVII, 16 et 19 Abrahæ, jam fere centenario, promisit filium Isaac, ad quem statuit pactum suum, ut ibid. dicitur y. 21.

A nativitate igitur Isaac, uti post ven. Bedam in cap. XIII Act. Apost. communiter tradunt interpres, hi anni computandi sunt. Jam vero a mox dicta nativitate usque ad exitum de Aegypto fluxerunt anni 405, ut constat Q. II in cap. XV Gen., quibus deinde addendi sunt 40 peregrinationis in deserto, et 6 bellorum seu præliorum Josue; et sic a nativitate Isaac usque ad annum, quo Josue cœpit dividere terram promissam, exsurget summa 451 annorum completorum. Et ideo propter hunc levem excessum, qui pro-

nihilo reputatur, dixit Paulus rotundo numero: *Post quadringtonos quinquaginta annos; addens tamen rō quasi, ut hunc levem excessum subindicaret.*

Objici ulterius hic posset auctoritas Josephi lib. VIII. Antiq. cap. II, item Sabellici et aliorum historicorum profanorum, qui ab egressu de Aegypto usque ad jacta fundamenta templi multo plures annos computant, quam nos. Sed ad omnes istos breviter respondemus longe majorem fidem habendam esse sacrae Scripturæ, quam similibus historicis; ac proinde eorum auctoritatem, ut pote S. Scripturæ contrariam, hac in parte non esse admittendam.

QUESTIO III.— QUID CENSENDUM SIT DE OPINIONE EORUM QUI ALITER COMPUTANT ANNOS JUDICUM QUAM NOS JAM EOSDEM COMPUTAVIMUS.

Auctor chronologie Vitre et variis aliis ipsum secuti, licet ab exitu filiorum Israel de Aegypto usque ad aedificationem templi tantum numerent 480 annos, tamen alium modum computandi annos judicium adinveniunt, quam communiter alii auctores tradiderunt. Itaque ipsi illos 480 annos computant hoc modo:

Ab Exodo usque ad mortem Moysis fluxerunt anni

A morte Moysis usque ad quietem datam per Josue anni

Hinc usque ad quietem per Othoniem datam anni

Inde usque ad quietem datam per Aod anni

A pace data per Aod usque ad quietem datam per Barac et Debboram anni

Ab hac pace usque ad quietem datam per Gedeonem anni

Mortuo Gedeone servierunt filii Israel Baal per aliquos annos (infra cap. VIII, 33), puta

Postea Abimelech præfuit annis

Thola annis

Jair annis

Jephthe annis

Abesan annis

Ahialon annis

Abdon annis

Heli annis

Samuel annis

Saül annis

David annis

Fundamenta templi jacta sunt ineunte Salomonis anno

Summa 480

Verum quamvis hic computandi modus satis ingeniouse sit adinventus, magnas tamen patitur difficultates; ac proinde nos eum vix posse admitti existimamus, idque ob motiva sequentia:

1. Quia annos 40, qui tribuuntur Othonieli, inchoat a pace data per Josue; ac consequenter in illis includit reliquos annos judicaturae Josue, qui inde usque ad ejus mortem effluxerunt; quod tamen admitti non

posse videtur: nam cum historia libri Judie., cap. I, 1, et cap. II, 8 desumatur a morte Josue exclusive: anni in hoc lib. recensiti non comprehendunt nisi tempora Josue posteriora; adeoque 40 anni Othonielis non a pace data per Josue, sed a morte ejus inchoari debent.

2. Quia hujus opinionis patroni, ut præfatos 480 annos inveniant, sine ullo fundamento anarchiam annorum præcise novem, qui eorum computo desunt, excogitaverunt inter Gedeonem et Abimelech. Verum si hoc facere licet, potero æque facile similem anarchiam excogitare et statuere aut inter Jair et Jephthe, aut inter Abdon et Heli, ac ipsi eam statuerunt inter Gedeonem et Abimelech; quandoquidem ex nullo capite probari posse videatur, quod aut Jephthe potius immediate Jairi, aut Heli immediate successerit Abdoni, quam Abimelech Gedeoni. An forte ista anarchia ponit debet inter Gedeonem et Abimelech, quia nempe idolatria populi refertur ante judicaturam, seu potius tyrannidem Abimelech? Verum et infra cap. X mors Jairis refertur ante servitutem ammoniticam; et tamen inde, juxta hujus opinionis patronos, non sequitur quod mortuus sit Jair ante istam servitutem: ergo etiam ex cap. VIII non sequitur quod populus servierit Baal ante tyrannidem Abimelech.

3. Hæc opinio non numerat 20 annos Samsonis, quem non judicasse Israelem existimat, sed sub Heli injurias a Philistæis Israeli illatas ultum duntaxat fuisse asserit; ac proinde 20 annos Samsonis comprehendit dicit sub annis Heli. Atqui hoc est contra expressum Scripturæ textum infra cap. XV, ubi 20 anni ab annis Heli distincti tribuuntur Samsoni, ut liquet ex y. 20, in quo de ipso dicitur: *Judicavitque Israel in diebus Philistium viginti annis, idemque repetit cap. XVI, 31: ergo, etc. Vide quæ dicentur infra cap. XIII, Q. I.*

Nec refert, quod verbum hebraicum *sophet* significet vindicem, ultorem, etc., quia cum illud verbum eodem modo in textu hebraico tribuatur Samsoni, quo tribuitur aliis judicibus, uti videre est in Bibliis Ariæ Montani: clare sequitur quod inde nullatenus concludi possit Samsonem non fuisse verum judicem, sed vindicem et ultorem duntaxat populi Israelitici; nisi et alioquin quis concludere velit, Jephthe, Gedeonem, etc., non fuisse veros judices, sed solummodo vindices. Itaque judices hebraice vocabantur *sophetim* seu vindices, quia nempe eorum officium erat non solum jus populo dicere, sed præsertim illum contra opprimentes defendere, illatas eidem injurias uelisci, etc.

4. Eadem opinio quoque manifeste repugnat S. P. Aug., ut liquet ex lib. XVIII de Civ. Dei, cap. XIX, ubi docet quod Samson Hebreorum judex fuerit, dum apud Latinos regnabat Aeneas, et apud Sicyonios Pelasgus. Et deinde circa finem ejusdem cap. dicit, quod Heli fuerit judex, dum apud Latinos regnabat Sylvius Aeneas filius, addique quod tempore Heli regnum Sicyoniorum consumptum fuerit. Ergo tempus quo judicavit Samson, diversum est a tempore quo judi-

cavit Heli; et consequenter admitti nequit, quod 20 anni Samsonis comprehendantur sub 40 annis Heli.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.—Obj. I. Licet in lib. Josue, item hoc lib., cap. II, nulla fiat mentio de 11 annis, quibus post pacem datam diximus Josue gubernasse populum; tamen recte tot anni ipsi tribuuntur, ut nos contendimus Q. præced.; quia nempe alias non posset constare series 480 annorum. Ergo et alii, ut dictam summam inveniant, recte videntur statuere anarchiam 9 annorum inter Gedeonem et Abimelech.

R. neg. conseq. Disparitas est, quod equidem ex lib. Josue certum sit, post pacem datam, Josue adhuc aliquibus annis gubernasse populum, ut inter alia liquet ex cap. XXIII, 4, ubi dicitur: *Evoluto autem multo tempore, postquam pacem dederat Dominus Israele... vocavit Josue omnem Israelem.* Ergo ut compleamus summam 480 annorum, cum fundamento et recte asserimus, tempus illud fuisse 11 annorum. At de ista anarchia 9 annorum nullibi in hoc lib. fit ullus implicita mentio; ergo illa non nisi gratis excogitata videtur.

Obj. II. Tempore Heli servitus 40 annorum sub Philistæis adhuc durabat; atqui Samson judicavit Israelem tempore istius servitutis; ergo 20 anni Samsonis comprehenduntur sub 40 annis Heli.

Prob. maj. Quia ex lib. I Reg., cap. VI, colligi videtur, quod septimo mense post mortem Heli, dum nempe arca a Philistæis reducta fuit, Israelitæ demum vires recipere ac respirare cooperint. Ergo tempore Heli gravi servitute a Philistinis oppressi fuerunt.

R. neg. maj. 1. Quia ibidem constat ex cap. IV, quod Israelitæ congregaverint ingentem exercitum, qui contra Philistæos pugnavit; ergo tunc non videntur illis servivisse. Unde et Philistini ipsi, se invicem adhortantes ad pugnam, dicunt y. 9: *Confortamini, et estote viri, Philistium; ne serviatis Hebreis, sicut et illi servierunt vobis.* Atqui si tunc adhuc durasset servitus, non dixissent: *Servierunt, sed Serviunt;* ergo, etc. Vires igitur, quas citato loco supponuntur receperisse Israelitæ, non fuerunt illæ quas amiserant tempore prætensiæ servitutis, sed quas perdidérant in duabus præliis, in quibus cap. IV a Philistæis caesi sunt.

2. Si illa servitus adhuc durasset tempore Heli, sequeretur quod non tantum 40, sed 60 fere annis Israelitæ servivissent Philistæis: atqui hoc admitti nequit; ergo.

Prob. sequela: Quia etiamsi verum foret quod mense septimo post mortem Heli novas vires recipere ac respirare coepissent, tamen tunc adhuc nondum a jugo et gravamine Philistinorum liberati fuerunt, ut liquet ex cit. lib., cap. VII, ubi y. 2 et seq. refertur, quod anno vigesimo translationis et commorationis arcae in Cariathiarim, et consequenter anno pariter vigesimo a morte Heli, Israelite Samuelis hortatu cultum Baal deseruerint, et cului divino sese addixerint, atque præclararam de Philistæis victoriæ reportaverint, tuncque demum ab eorum manu per

Dominum liberati fuerint. Ergo si servitus sub Philisteis adhuc durasset tempore Heli, clarum et evidens videtur, quod Israelitae 60 ferme annis ipsis servivissent, nempe 40 annis judicatura Heli (ut iustus opinionis patroni supponunt) et insuper 20 annis post ejus mortem, ut jam probatum est.

Itaque cum ex cap. XIII hujus lib. certum sit, servitum sub Philisteis tantum 40 annis durasse: nul latenus admitti potest, quod illa servitus adhuc duraret eo anno quo mortuus fuit Heli; sed econtra dicendum est, quod post iniustam illam pugnam, in qua Hebrei a Philisteis profligati fuerunt et arca capta fuit, rursus novo jugo et gravamine a Philistinis op primi coperint, a quo post 20 annos denum eos liberavit propheta Samuel.